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Введение

Данная работа является продолжением двух предыдущих работ, в одной

из которых на основе частотного словаря А. Утки [Utka 2009] была создана база

данных литовских глагольных словоформ, содержащая информацию об их

частотности. С помощью этой базы данных были подсчитаны суммарные

частотности форм каждого глагола в подпарадигмах времен и наклонений. В

предыдущей работе были изучены количественные характеристики каждого

времени и наклонения глагола литовского языка. В данной работе отдельно

рассматриваются все приставки литовского языка с точки зрения их значения.

Предметом данной работы является изучение влияния глагольных

префиксов на частотность форм времен, в частности, на настоящее и

прошедшее время.

Основным материалом работы является выборка, содержащая как

приставочные, так и бесприставочные глаголы, и информацию о суммарных

частотностях форм каждого времени и наклонения.

Основной целью данной работы является анализ каждой приставки с

точки зрения набора ее значений и соотнесение данных значений со всеми

глаголами, которые встретились в выборке с данным префиксом.

Работа состоит из нескольких частей, среди них введение и заключение.

В первой части дается общая характеристика всех приставочных глаголов, во

второй части описывается такая категория литовского языка как вид. Затем

поочередно следуют все двенадцать приставок литовского языка, очередность

обусловлена количеством глаголов с каждой определенной приставкой, первой

приставкой является приставка pa-, с которой встретилось больше всего

глаголов (120), последней приставка par-, с которой встретился всего один

глагол. В каждой главе про приставку рассматриваются основные и

периферийные значения приставки, их количественные характеристики с точки

зрения преобладания одного из времен (для этого были взяты также

бесприставочные аналоги всех встретившихся глаголов), затем

классифицируются все глаголов с данным префиксом и выявляются отдельные

группы глаголов.
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Общая характеристика приставочных глаголов

В выборку, основанную на частотном словаре А. Утки [Utka 2009],

попало 832 глагола, которые имеют общую частотность не менее 35 единиц.

Среди данных 832 глаголов приставку имеют 484 глагола.

В литовском языке приставки делятся на «внутренние» и «внешние»

префиксы [Arkadiev, 2010: 15]. К «внутренним» префиксам относятся

двенадцать приставок, среди них: ap- ‘о-, об-’, at- ‘от-’, į-‘в-’, iš- ‘из-’, nu- ‘у- ’,

pa-‘по-’, par- ‘про-’, per-‘пере’, pra- ‘пра’, pri- ‘при’, su- ‘за-’ и už-‘за-’. К

«внешним префиксам» относятся отрицательный префикс ne ‘не’ и префиксы

be, te, которые перевести довольно трудно. Чаще всего они встречаются в

комбинациях te-be- (все еще) и ne-be- (больше не), иногда даже te-ne-be-,

например, tebegyveno ‘все еще живет’ и nebegyveno ‘больше не живет’. В

данной работе будут рассмотрены глаголы с «внутренними» префиксами, всего

таких глаголов 417. Случаи, когда в одной лексеме встречается и внешний

префикс ne- и один из «внутренних» префиксов, в данной работе

рассматриваться не будут (всего таких глаголов встречается 20, например,

nepadaryti ‘не сделать’, где внешним префиксом является ne ‘не’, а внутренним

pa ‘по’).

В таблице ниже приведены сведения о числе глаголов, содержащих

каждую из «внутренних» приставок (См. таблицу 1):

Таблица 1. Приставки и количество глаголов

Приставка Количество глаголов

Всего 417 100%

pa- 120 28,78%

su- 65 15,59%

iš- 49 11,75%

į- 44 10,55%

at- 43 10,31%

nu- 26 6,24%

ap- 21 5,04%

pri- 19 4,56%

už- 15 3,60%

pra- 8 1,92%

per- 6 1,44%

par- 1 0,24%

Как видно из таблицы, больше всего в глагольной выборке встречаются

глаголы с приставками pa- (120 глаголов, 28,78% от общего числа глаголов с

приставками), su- (65 глаголов, 15,59%), iš- (49 глаголов, 11,75%), į- (44 глагола,
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10,55%) и at- (43 глагола, 10,31%). Меньше всего глаголов встречается с

приставками per- (6 глаголов, 1,44%) и pra- (8 глаголов, 1,92%). Приставку par-

имеет всего лишь один глагол parduoti ‘продать’, который в данном значении

не употребляется без приставки, так как duoti означает ‘дать, выдать, отдать’.

Настоящее время

Посмотрим, как различные приставки коррелируют с частотностью форм

настоящего и прошедшего времен соответствующих глаголов. Для начала

рассмотрим приставочные глаголы в настоящем времени. Для этого

рассмотрим и сравним средние значения форм настоящего времени (под

средним значением подразумевается процент форм настоящего времени у всех

глаголов с одной и той же приставкой вместе взятых, поделенный на их

количество), потом сравним их с медианами, затем обратимся к максимальным

показателям для каждой из приставок (См. таблицу 2):

Таблица 2. Средние значения процентных соотношений глаголов настоящего

времени

Приставка Процент форм

at- 18,71%

pra- 18,05%

pri- 17,74%

su- 14,85%

už- 13,21%

pa- 12,36%

nu- 11,42%

iš- 11,32%

ap- 10,86%

į- 10,39%

par- 8,67%

per- 7,10%

Процент форм

всех

приставочных

глаголов 13,24%

Взглянув на таблицу, становится ясно, что среди всех приставочных

глаголов доля форм настоящего времени выше всего у глаголов с приставками

at- (18,71%), pra- (18,05%) и pri- (17,74%). Меньше всего процент форм

настоящего времени оказывается у глаголов с приставками par- (8,67%) и per-
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(7,10%). У всех остальных глаголов доля форм настоящего времени

располагается в промежутке между десятью и четырнадцатью процентами.

Но недостаточно знать, какой процент от всех форм глаголов с каждой из

приставок, вместе взятых, составляют формы настоящего времени, поскольку

отдельные глаголы с данной приставкой могут иметь необычно высокую долю

форм одного из времени. В этом случае лучше рассмотреть медианы глаголов с

разными приставками (см. таблицу 3):

Таблица 3. Медианы приставочных глаголов настоящего времени

Приставка

Процент

форм

at- 15,91%

pra- 15,87%

pri- 11,60%

su- 11,11%

už- 9,46%

pa- 9,32%

par- 8,67%

nu- 7,90%

ap- 7,89%

iš- 7,32%

per- 7,04%

į- 5,36%

Сравнив две таблицы, сразу бросается в глаза то, что обе таблицы имеют

много общего, но при этом встречаются и различия. В настоящем времени

более чем в 50% случаев совпадает порядок иерархии среднего значения и

медиан приставочных глаголов, а именно у глаголов с приставками at-, pra-,

pri-, su-, už- и pa- (средние доли форм всех глаголов естественно оказываются

примерно на несколько процентов выше, чем медианы глаголов). Схожая

ситуация наблюдается и среди глаголов с префиксом ap-. То есть глаголы с

этими префиксами употребляются достаточно часто. Но во всех остальных

случаях таких совпадений не наблюдается. При этом следует исключить глагол

с приставкой par-, поскольку он всего один и среднее значение его форм, и

медиана являются непоказательными. Остается всего четыре приставочных

глагола, чьи среднее значение и медиана также расходятся — это глаголы с

приставками nu-, iš-, į- и per-.

Для более полной картины рассмотрим максимальные показатели для

каждой из приставок, поскольку именно они показывают, что создает разницу

между средним значением и медианой (см. таблицу 4):
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Таблица 4. Максимальные доли форм каждой из приставок в настоящем

времени

Приставка Глагол Процент форм

at-

at-si-prašyti

‘извиниться’ 80,82%

pri-

pri-klausyti

‘принадлежать,

зависеть’ 70,06%

pa-

pa-si-taikyti

‘случиться’ 64,96%

su-

su-si-dėti ‘уложить,

состоять’ 63,53%

iš-

iš- ryškėti ‘выявить,

обозначиться’ 46,34%

į- į- eiti ‘войти’ 45,99%

nu-

nu- lemti

‘предопределить’ 43,42%

už-

už- tekti ‘хватить,

быть достаточным’ 41,98%

ap-

ap-imti ‘охватить,

обнять’ 41,45%

pra-

pra- nešti ‘сообщить,

доложить’ 30,16%

per- per-eiti ‘перейти’ 12,66%

par- par-duoti ‘продать’ 8,67%

Как видно из таблицы, почти у всех глаголов максимальные показатели

очень высоки, кроме трех глаголов. Это легко объясняется тем, что глаголов с

приставками pra-, per- и par в выборке очень мало, менее восьми. Интересно то,

что формы глаголов с приставкой pra- в таблицах среднего значения и медианы

занимают вторую позицию после глаголов с приставкой at-. Это связано с тем,

что хоть глаголов с данной приставкой и немного, но процент форм настоящего

времени у всех встретившихся глаголов довольно высок, самый минимальный

показатель равен 4,19% (глагол pra-eiti ‘пройти)’, хотя у многих глаголов

минимальный процент вообще равен нулю. У всех остальных глаголов

максимальное значение более 40%. То, что доля форм настоящего времени

выше всего у глаголов с приставкой at- говорит и среднее значение, и медиана;

то, что максимальный показатель превышает 80%, хотя медиана всего лишь

15,91%, обозначает наличие некоторого числа «выбросов» (под «выбросами» я

понимаю формы с необычно высоким значением). Вероятнее всего такие

«выбросы» встречаются и у форм глаголов с приставками pri-, pa- и su-,

поскольку их максимальные показатели очень высоки (более 60%), а медианы

находятся в промежутке между девятью и одиннадцатью процентами.
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Прошедшее время

Обратимся к приставочным глаголам в прошедшем времени. Для этого

также сопоставим средние значения всех приставочных глаголов, затем

медианы, а потом максимальные показатели каждой из приставок в прошедшем

времени (См. таблицу 5):

Таблица 5. Средние значения процентных соотношений глаголов

прошедшего времени

Приставка Процент форм

pra- 28,92%

nu- 25,19%

pa- 20,50%

at- 20,46%

iš- 17,87%

su- 16,77%

pri- 15,98%

per- 15,05%

į- 12,90%

už- 11,82%

par- 11,22%

ap- 8,26%

Процент форм

всех

приставочных

глаголов 18,02%

Как видно из таблицы, средние значения выше всего у глаголов с

приставками pra- (28,92%) и nu- (25,19%), а также pa- (20,50%) и at- (20,46%);

ниже всего у глаголов с приставкой ap- (8,26%). Средние значения всех

остальных глаголов располагаются в промежутке между одиннадцатью и

восемнадцатью процентами. Сравним средние значения глаголов с медианами

приставочных глаголов (См. таблицу 6):

Таблица 6. Медианы приставочных глаголов прошедшего времени

Приставка

Процент

форм

pra- 29,20%

nu- 23,45%

pa- 17,45%

at- 16,39%

iš- 14,74%
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su- 13,33%

per- 12,29%

pri- 11,26%

par- 11,22%

už- 10,81%

į- 10,70%

ap- 8,11%

При сравнении двух таблиц нельзя не заметить то, что более чем в 50%

случаев порядок следования приставок совпадает. И среднее значение, и

медиана выше всего у глаголов с приставкой pra- (28,92% и 29,20%

соответственно). Затем следуют глаголы с приставками nu-, pa-, at-, iš- и su-, то

есть проценты форм глаголов с данным приставками в прошедшем времени

довольно высоки. Немного отличается порядок следования глаголов с

приставками per- и pri-, хотя разница в процентах у них минимальна. На

десятом месте обеих таблиц находятся глаголы с приставкой už- (среднее

значение — 11,82%, медиана — 10,81%); на последнем месте обеих таблиц

располагаются глаголы с приставкой ap- (среднее значение равно 8,26%,

медиана 8,11%). Медиана и среднее значение глагола с префиксом par-

(11,22%) не рассматривается. А медиана глаголов с префиксом į- (10,70%) ниже

среднего значения глаголов с данной приставкой (12,90%), что говорит в пользу

того, что присутствует некоторое количество глаголов с довольно большим

процентом форм.

Рассмотрим теперь максимальные показатели каждой из приставок в

прошедшем времени (См. таблицу 7):

Таблица 7. Максимальные доли форм каждой из приставок в прошедшем

времени

Приставка Глагол Процент форм

su-

su- murmėti

‘забормотать,

забурчать’ 88,89%

nu-

nu- si-šypsoti

‘улыбнуться,

усмехнуться’ 80,00%

at-

at-si-dusti

‘вздохнуть’ 73,58%

pa-

pa-si-girsti

‘послышаться,

раздаться’ 72,06%

į-

į- si-taisyti

‘устроиться’ 65,96%
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pri-

pri- sėsti

‘подсесть,

насесть’ 56,82%

iš- iš-augti ‘вырасти’ 54,79%

pra-

pra- laimėti

‘проиграть’ 54,72%

ap-

ap-lankyti

‘посетить,

навестить’ 34,78%

už- už-migti ‘заснуть’ 32,43%

per-

per-imti

‘перенять,

перехватить’ 28,36%

par-

par-duoti

‘продать’ 11,22%

Максимальные показатели приставочных глаголов прошедшего времени

по большей части очень высоки, за некоторым исключением — самый низкий

процент у глагола с приставкой par-, поскольку он всего один; у глагола с

префиксом per- (с ним также встретилось довольно мало глаголов). Процент

форм настоящего времени у глаголов с приставками ap- и už- действительно

мал, в пользу этого говорит и невысокая медиана со средним значением. Про

все остальные приставочные глаголы можно сказать то, что среди их форм

встречается большое количество «выбросов», которые иногда довольно сильно

влияют на выборку.

Сопоставив медианы всех приставок в настоящем и прошедшем времени,

получилось, что в настоящем времени чаще употребляются глаголы лишь с

двумя приставками — pra- и pri-, глаголы со всеми остальными приставками

употребляются чаще в прошедшем времени. При сопоставлении средних

значений всех приставок настоящего и прошедшего времени выявилось, что в

настоящем времени чаще употребляются глаголы с приставками pri-, už- и ap-,

а со всеми остальными приставками глаголы также чаще употребляются в

прошедшем времени. Из этого можно сделать вывод, что глаголы с

приставками гораздо чаще употребляются именно в прошедшем времени, а не в

настоящем.
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Вид в литовском языке

В грамматике литовского языка традиционно выделяют 2 вида. Согласно

Академической грамматике литовского языка [Ambrazas, 2005: 288–290],

каждый глагол по значению можно охарактеризовать с точки зрения вида, то

есть отнести к несовершенному или совершенному виду. К совершенному виду

относятся глаголы, по своему значению содержащие указание на законченность

действия, на достигнутый его предел или результат. Глаголы несовершенного

вида не имеют такого значения, они обычно обозначают продолжающееся

действие. Однако эта разница значений в литовском языке не выражается

регулярными противопоставлениями форм глагола. Вид в литовском языке

является не морфологической, а семантико-словообразовательной категорией, и

глаголы, относящиеся по значению к совершенному или несовершенному виду,

представляют собой разные лексемы.

При этом многие глаголы могут иметь значения и несовершенного, и

совершенного вида (так называемые двувидовые глаголы). Такими являются

бесприставочные глаголы laimėti ‘выиграть, выигрывать’, mirti ‘умереть,

умирать’, rasti ‘найти, находить’, gauti ‘получить, получать’, duoti ‘дать,

давать’, gimti ‘родиться, рождаться’, baigti ‘кончить, кончать’, grįžti ‘вернуться,

возвращаться’, likti ‘остаться, оставаться, trūkti ‘разорваться, разрываться’, vesti

‘жениться’, virsti ‘превратиться, превращаться’, žūti ‘погибнуть, погибать’ и

другие. Глаголы с префиксами, указывающими на направление действия, в

настоящем времени относятся к несовершенному виду, а в прошедшем

однократном и будущем — к совершенному виду, например at-eina ‘приходит’

— at-ėjo ‘пришел’, ati-daro ‘открывает’— ati-darė ‘открыл’, ap-žiūri

‘осматривает’ — ap-žiūrėjo ‘осмотрел’, iš-varo ‘выгоняет’ — iš-varė ‘выгнал’,

nu-lipa ‘слезает’— nu-lipo ‘слез’ и другие.

Значение несовершенного вида наиболее характерно для

беспрефиксальных глаголов, например arti ‘пахать’, eiti ‘идти’, dirbti

‘работать’, lyti ‘идти (о дожде)’, malti ‘молоть’, laukti ‘ожидать’. Почти все

глагольные суффиксы обозначают разные оттенки (нюансы) несовершенного

вида, к примеру, brydoti ‘стоять в воде’, gniaužyti ‘сжимать’, nešioti ‘носить’,

šokinėti ‘подпрыгивать’, но только глаголы с семельфактивными суффиксами –

er(ė)ti, -el(ė)ti совершенного вида, сравни: žvilgtelėti ‘взглянуть’, šūktelėti

‘воскликнуть’. Из приставочных глаголов значение несовершенного вида

имеют множество тех, которые без приставки вообще не употребляются,

например pasakoti ‘рассказывать’, prieštarauti ‘противоречить’, uždarbiauti

‘зарабатывать’, также глаголы, которые с префиксом получают значение

взаимности действия (su-gyventi ‘ладить, уживаться’, su-tarti ‘ладить, su-eiti

‘сойтись’), способность к совершению определенного действия (pa-eiti ‘быть в

силах идти’, pa-skaityti ‘прочитать’) или вообще своим значением ярко

отличаются от соответствующих неприставочных: padėti ‘помочь’ (dėti
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‘класть’), pri-klausyti ‘принадлежать’ (klausyti ‘слушать, подчиняться’), ap-si-eiti

‘обойтись’ (eiti ‘идти’). Несовершенного вида также и приставочные

производные слова, образованные при помощи итеративного суффикса –inėti:

ati-minėti ‘отнимать, вычитать’, at-leidinėti ‘отпускать, увольнять’, pa-žeidinėti

‘нарушать’, per-rašinėti ‘переписывать’.

Приставочным глаголам наиболее характерен совершенный вид.

Префиксы, модифицируя семантику глагольных слов, часто придают им

значение завершенности, целостности и результативности действия (особенно в

формах прошедшего однократного времени). К совершенному виду относятся

префиксальные глаголы, обозначающие прекращение действия (финитивные)

— at-imti ‘отнять’, at-laužti ‘отломить’, iš-balti ‘побледнеть’, pra-žilti ‘поседеть’,

pri-skinti ‘нарвать’, pa-daryti ‘сделать’ и др., а также те, которые обозначают

однократное действие (nu-girsti ‘услышать’, nu-si-gąsti ‘испугаться’, pa-rodyti

‘показать’, už-pilti ‘залить’.

Некоторые префиксальные глаголы, имеющие общий корень с

беспрефиксальными, отличаются от последних видовым значением, напр.:

pirkti ‘покупать’ — nu-pirkti ‘купить’, gelbėti ‘спасать’ — iš-gelbėti ‘спасти’,

sekti ‘убывать, иссякать’ — iš-sekti ‘иссякнуть’, drausti ‘запрещать’ — už-drausti

‘запретить’. Однако бинарное противопоставление глаголов лишь на основании

видовых различий (видовая корреляция) для литовского языка нехарактерно.

Суффиксы и префиксы, которые придают глаголам значение несовершенного

или совершенного вида, обычно в известной мере меняют и семантику самих

глагольных основ; при помощи префиксов образуются не видовые глаголов, а

новые глагольные слова. Например, глагол mėtyti ‘бросить’ отличается от mesti

‘покупать’ не только значением несовершенного вида, но и многократностью

выражаемого действия, а nu-pirkti ‘купить’ отличается от pirkti ‘покупать’ не

только значением законченности действия, но и однократностью действия. Su-

derinti ‘согласовать, настроить’ отличаются от derinti ‘согласовывать’ не только

законченностью, но и полным охватом предмета действием с положительным

результатом (ср. pa-derinti ‘немного посогласовывать’, pri-derinti


[…]


и причастиях. У шести глаголов из семи (pra-laimėti ‘проиграть’, pra-si-dėti

‘начаться’, pra-nešti ‘сообщить’, pra-dėti ‘начать’, pra-leisti ‘пропустить’, pra-

rasti ‘потерять’) довольно велика разница между процентами форм прошедшего

и настоящего времени (ср. глагол pra-laimėti более 50% в прошедшем и менее

15% в настоящем времени). Все эти глаголы в настоящем времени также

выражают продолжительную ситуацию, а в прошедшем времени

завершенность действия. Лишь один глагол имеет основное значение

направления мимо предмета (pra-eiti ‘пройти’), в настоящем и прошедшем

времени доля форм данного глагола невелика, всего 12% в прошедшем и чуть

больше четырех процентов в настоящем времени.
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Приставка per-

С приставкой per- в нашей выборке всего встретилось шесть глаголов.

Форма данной приставки соответствует предлогу per, который используется в

разных значениях с винительным падежом10. Данный префикс имеет

соответствие в славянских языках — пере- в русском, пера- в белорусском и

prze- в польском языках [Кожанов, 2015: 30].

Основные и периферийные значения префикса per- взяты из работы Й.

Паулаускуса [Paulauskas, 1958: 379–386] и Академической грамматики

литовского языка [Ambrazas, 2005: 403–406].

Основное значение приставки per-:

 Значение направления. Направление через какой-либо предмет наверх

(perlipau per tvorą ‘перелез через забор’);

 Значение направления по поверхности чего-либо (perplaukėme jūras

‘мы переплыли море’)

 Значение направления сквозь предмет (lietus permerkė žemę ‘дождь

промочил землю’

Данный префикс имеет много периферийных значений. Некоторые из них

близки основному значению этой приставки.

Периферийные значения:

 Уменьшительное значение — выражает ситуацию, совершаемую в

небольшой степени (per-kasti ‘перекусить’);

 Значение интенсивности. Глаголы с префиксом per- выражают

избыток, перевыполнение, которое часто вызывает отрицательный

результат (per-augti ‘перерасти’, per-nokti ‘переспеть’, perrūgti

‘прокиснуть’);

 Глаголы с префиксом per- показывают повторение действия, которое

уже происходило раньше, выполнение действия заново, повторно (per-

daryti ‘переделать’, per-dažyti ‘перекрасить’, per-rašyti ‘переписать’);

 Префикс per- показывает раздел, разделение чего-либо (per-mušti

‘перебить’, per-laužti ‘переломить, разломить’);

 Глаголы с данным префиксом также обозначают, что действие

охватывает весь предмет (per-mirkti ‘промокнуть’);

 Значение времени. Обозначает, что действие длится определенный

промежуток времени (per-braukti ‘перечеркнуть, провести’, per-gyventi

‘пережить’. При этом действие, которое занимает данный промежуток

времени, дальше уже не продолжается;

10 1) ‘Через, сквозь’: Peršoko per tvorą ‘Перепрыгнул через забор’; 2) ‘По’: Suduoti per galvą ‘Ударить по голове’;

3) ‘В’: Gyvena per du kilometrus nuo miesto ‘Живет в двух километрах от города’; 4) ‘По, из-за’: Per neatsargumą

‘По неосторожности’; 5) ‘В течение, во время, в продолжение’: Per dieną ‘В течение дня’; 6) ‘Свыше’: Per šimtą

‘Свыше ста’.

73

 Придает глаголам значение превышения меры, нормы (per-dirbti

‘переработать’);

Приставка per- меняет значение некоторых простых глаголов. Она

придает простым глаголам в каждом конкретном случае различный,

индивидуальный оттенок значения, который не распространяется на другие

глаголы. Также может присоединяться к глаголам, которые в литературном

языке совсем не используются без приставки (per-prasti ‘осмыслить, постичь’).

Перейдем к анализу медианы и среднего значения всех глаголов с

приставкой per- и без нее в настоящем и прошедшем временах.

Медиана

Медиана глаголов с приставкой per- в настоящем времени равна 7,04%, а

в прошедшем времени чуть выше (12,29%), то есть глаголы с данной

приставкой чаще употребляются в прошедшем, чем в настоящем времени.

Медиана настоящего времени у глаголов с приставкой per- по сравнению с

медианами других приставочных глаголов достаточно мала (ср. медиану

глаголов с приставкой at- 15,91%), в прошедшем времени она не выделяется на

общем фоне, поскольку есть достаточно приставок, у которых медиана гораздо

ниже (ср. медиану глаголов с префиксом ap- 8,11%), но нельзя забывать о том,

что всего с приставкой per- встретилось очень мало глаголов, всего лишь

шесть, поэтому делать выводы о частоте употребления глаголов с префиксом

per- в настоящем и прошедшем времени делать сложно.

Сопоставим эти значения с медианами настоящего и прошедшего времен

всех тех глаголов, которые являются аналогами приставочных глаголов (то есть

те же самые глаголы, но без приставки). Всего на шесть глаголов с префиксом

per- приходится шесть бесприставочных соответствия. Медиана глаголов без

приставки per- в настоящем времени достаточно высока и равна 21,21%, а в

прошедшем в два раза ниже (11,58%), то есть глаголы без префикса гораздо

чаще употребляются в настоящем, чем в прошедшем времени (см. таблицу 28 и

таблицу 29):

Таблица 28. Медиана и среднее значение глаголов с приставкой per- в

настоящем и прошедшем временах

Настоящее

время

Прошедшее

время

Медиана 7,04% 12,29%

Среднее

значение 7,10% 15,05%
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Таблица 29. Медиана и среднее значение глаголов без приставки per- в

настоящем и прошедшем временах

Рассмотрим теперь максимальные и минимальные доли форм глаголов с

приставкой per- и без приставки в настоящем и прошедшем временах.

Настоящее время

В настоящем времени максимальный процент форм очень мал и

приходится на глагол per-eiti ‘перейти, переходить’ (12,66%), в прошедшем

времени процент форм почти такой же (чуть меньше 12%), доля форм всех

остальных времен и наклонений в сумме чуть выше шести процентов. Более

60% форм располагаются в действительных и страдательных причастиях. Доля

форм бесприставочного аналога eiti ‘идти, ходить ’ также высока в настоящем

времени (почти 30%), прошедшем времени (11%) и повелительном наклонении

(10%), во всех остальных временах и наклонениях в сумме получается более

12%. Около 40% располагаются в причастиях.

Минимальный процент форм чуть больше одного процента и

соответствует глаголу per-imti ‘перенять’. У данного глагола довольно высок

процент прошедшего времени (почти 30%), почти десять процентов в сумме

приходится на остальные времена и наклонения. Оставшиеся 60% форм

располагаются в страдательных причастиях настоящего и прошедшего времен.

В настоящем времени довольно высок процент форм бесприставочного

соответствия imti, который имеет довольно много значений: ‘брать’, ‘принять’,

‘убирать’, ‘взимать’, ‘начать’, ‘резать’. На настоящее время приходится почти

30%, на прошедшее время чуть больше десяти процентов, на остальные

времена и наклонения чуть меньше 25%. Оставшийся процент форм

приходится на страдательные причастия настоящего и прошедшего времен.

Прошедшее время

В прошедшем времени максимальный процент форм выше, чем в

настоящем времени и приходится на глагол per-imti ‘перенять’ (о данном

глаголе см. выше).

Минимальный процент форм прошедшего времени равен 6,38%

(совпадает с процентом форм настоящего времени) и соответствует глаголу

per-tvarkyti ‘переустроить, переобразовать’. Доля форм всех остальных времен

и наклонений равна нулю. Более 80% форм располагаются в формах причастий,

особенно частотны страдательные причастия настоящего и прошедшего

времен. Основной процент форм бесприставочного соответствия tvarkyti

Настоящее

время

Прошедшее

время

Медиана 21,21% 11,58%

Среднее

значение 21,88% 19,21%
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‘убирать’ располагается в настоящем времени (24%), а также прошедшем и

будущем временах (в сумме почти 12%), в остальных временах и наклонениях

процент форм либо очень мал, либо равен нулю.

Классификация глаголов с префиксом per-

Всего у двух глаголов процент форм настоящего времени выше, чем

процент форм прошедшего времени — это глаголы per-eiti ‘перейти’, per-kelti

‘перенести’. Процент форм настоящего и прошедшего времени практически не

отличается друг от друга и достаточно мал (не более 12%). Оба глагола имеют

значение направления через какой-либо предмет.

У трех глаголов процент форм прошедшего времени превышает процент

форм настоящего времени (per-imti ‘перенять’, per-skaityti ‘прочитать’ и per-

duoti ‘передать’). Доля форм прошедшего времени у всех глаголов превышает

как минимум в два раза долю форм настоящего времени. Все глаголы в

настоящем времени выражают ситуацию, длящуюся какой-то определенный

промежуток времени, а в прошедшем времени законченное действие.

Также встретился один глагол, у которого процент форм настоящего

времени равен проценту форм прошедшего времени — глагол per-tvarkyti

‘преобразовать, переустроить’ (6,38% в обоих временах). Данный глагол также

обозначает направление через какой-либо предмет.
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Приставка par-

С приставкой par- в нашей выборке встретился всего лишь один глагол. У

префикса par- нет соответствующего предлога, а также данный префикс не

имеет соответствий в славянских языках.

Согласно работам Й. Паулаускуса [Paulauskas, 1958: 375–378] и

Академической грамматики литовского языка [Ambrazas, 2005: 403–406],

префикс par- имеет два основных и всего три периферийных значений.

Основные значения приставки par-:

1. Значение направления домой (šiemet pas mus paskrido gandrų pora ‘в

этом году к нам прилетела пара аистов’);

2. Значение направления вниз, на землю (kubilą parvertė netyčia

‘нечаянно опрокинул чан наземь’

Периферийные значения префикса par-:

1. Префикс par- обозначает, что действием глагола что-либо

повреждается (par-augti ‘заквасить’);

2. Значение сильной интенсивности (par-gadinti ‘испортить’);

3. Возвратные глаголы с префиксом par- иногда обозначают слишком

долгое промедление действия (par-si-kasti ‘еле-еле добраться’).

Приставка par- меняет значение некоторых простых глаголов. Отдельно

выделяются два глагола parduoti ‘продать’ и pardavinėti ‘продавать’, в которых

приставка уже в принципе не выделяется, а также к ним может присоединяться

еще один внутренний префикс (напр. iš-parduoti ‘распродать’).

В нашей выборке встретился всего лишь один глагол parduoti ‘продать’, в

котором префикс par- отдельно уже в принципе не выделяется.
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Заключение

В ходе работы было изучено влияние глагольных префиксов на

частотность форм времен, а именно на настоящее и прошедшее время. В

результате исследования был проведен анализ каждой из двенадцати

внутренних префиксов литовского языка и данные значения были соотнесены

со всеми глаголами, которые встретились в выборке с данной приставкой. Для

этого были охарактеризованы все приставочные глаголы в настоящем и

прошедшем временах с помощью таких инструментов как медиана, среднее

значение, максимальный и минимальный процент форм. Каждая приставка

рассматривалась с точки зрения набора ее значений (источником послужила

работа Й. Паулаускаса 1958 года [[Paulauskas, 1958] и Академическая

грамматика литовского языка [Ambrazas, 2005]) для того, чтобы затем

применить данные значения непосредственно к той выборке глаголов, которую

создал автор данной работы на основе частотного словаря А. Утки [Utka, 2009].

Также по-отдельности рассматривались медиана и среднее значение всех

глаголов с каждой отдельной приставкой и их бесприставочных соответствий с

целью выявить, в каком времени преобладают глаголы с префиксами и без них.

Для более полного анализа также были изучены максимальные и минимальные

проценты форм глаголов с каждой отдельной приставкой, чтобы понять: 1)

почему у некоторых глаголов основной процент форм сосредоточен в одном

каком-либо времени; 2) почему процент форм в настоящем или прошедшем

временах равен нулю, и где в таком случае располагается основной процент

форм.

Был сделан вывод, что у всех приставочных глаголов медиана

прошедшего времени выше, чем медиана настоящего времени (при чем у

глаголов с приставками pa-, iš-, į-, nu-, pra- и at- доля форм прошедшего

времени как минимум в два раза выше). Это говорит о том, что глаголы с

префиксами чаще употребляются в прошедшем, нежели настоящем времени,

скорее всего это связано с тем, что большинство приставок помогает выразить

законченность действия, которое присуще прошедшему времени. Медианы

приставочных глаголов были сравнены с медианами всех тех глаголов, которые

являются аналогами приставочных глаголов (то есть это те же самые глаголы,

но без приставки). Было выявлено, что медианы всех бесприставочных

аналогов имеют более высокие значения в формах настоящего времени, чем в

прошедшем, а это значит, что для тех же самых глаголов без приставки более

характерно употребление в настоящем времени. Сравнив медианы настоящего

времени всех приставочных глаголов и их бесприставочных аналогов, автор

пришел к выводу, что медиана во всех случаях выше у глаголов без приставки,

то есть приставка препятствует образованию форм настоящего времени. При

сравнении медианы прошедшего времени всех приставочных глаголов и их

бесприставочных аналогов, получилось, что наоборот выше медиана
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приставочных глаголов, чем их бесприставочных аналогов, то есть для

выражения прошедшего времени чаще используются глаголы с приставками,

чем без них.
