Отзыв о выпускной квалификационной работе Ольги Юрьевны Платицыной
на тему «Влияние глагольных префиксов

на относительную частотность форм времен в литовском языке»
Работа О. Ю. Платицыной является продолжением ее курсовых работ, связанных с исследованием частотности литовских глагольных словоформ.
Сочинение состоит из введения, в котором описывается предмет работы, а также ставятся цели и задачи, основной части, заключения, в котором подводятся итоги исследования, и списка библиографии. В основной части автор комментирует некоторые особенности литовских приставочных глаголов в терминах частотности, рассматривает проблематику выделения категории вида в литовском языке и отдельно изучает глаголы с каждой из 12 приставок, встреченных в корпусе.
Исследование представляет собой достаточно объемное для данного вида работ сочинение на 78 страницах, не считая значительного по объему приложения в виде таблицы. Однако оно содержит целый ряд существенных недостатков, связанных прежде всего с поставленными целями и интерпретацией материала.
1. Как пишет автор, «[o]сновной целью данной работы является анализ каждой приставки с точки зрения набора ее значений и соотнесение данных значений со всеми глаголами, которые встретились в выборке с данным префиксом» (с. 7). Во-первых, собственно анализ приводится в работе по уже существующим изданиям. Во-вторых, читателю остается непонятным, с какой целью осуществляется данное соотнесение.

2. Интерпретация полученных числовых данных подчас не представляется корректной, иногда она отсутствует. Так, в части, посвященной настоящему времени (с. 9 и далее), автор предлагает посмотреть «как различные приставки коррелируют с частотностью форм настоящего и прошедшего времен соответствующих глаголов», отмечая, что у глаголов с определенными приставками (at-, pra-, pri-) настоящее время используется чаще, чем у глаголов с другими приставками. Однако процент форм настоящего времени дается не в сопоставлении с процентом форм, например, прошедшего времени (эти данные приводятся позже), а как доля от всех словоформ данной лексемы, включая причастия, инфинитив и косвенные наклонения. Соотношение настоящего времени к прошедшему для второй и третьей из упомянутых приставок отличается приблизительно в полтора раза. Таким образом, лингвистическая ценность того факта, что глаголы с данными приставками чаще употребляются в настоящем времени, чем другие, не является значительной.
3. В каждой из 12 подчастей основной части, связанной с анализом приставок, представлено описание основных значений, основанное на библиографических источниках, статистические данные, связанные с частотой встречаемости соответствующих глаголов и их бесприставочных коррелятов, и затем их классификация, первым основанием для которой является преобладание форм настоящего времени над прошедшим или наоборот, а дальнейшие основания связаны с семантикой и словообразовательными особенностями лексем. Остается непонятным, каким образом соотносится описание основных значений, которое по сути тоже является классификацией, с классификацией автора.
4. Представлялась бы уместной попытка рассмотреть, что именно объединяет те приставочные глаголы, у которых настоящее время преобладает над прошедшим и наоборот, а также выявить, почему данное соотношения является разным для разных приставок.
Теперь вновь вернемся к положительным сторонам исследования. Заслуживает внимания сопоставление частотности настоящего и прошедшего времени у приставочных глаголов и их бесприставочных соответствий. Таким образом, вывод о том, что наличие или отсутствие приставки коррелирует с временем глагола представляется интересным и обоснованным числовыми данными.
Работа содержит некоторое количество пунктуационных, орфографических и стилистических ошибок. В частности в тексте несколько раз встречаются деепричастные обороты, субъект которых не кореферентен субъекту предиката главной клаузы. Также не вполне уместным стилистически представляется употребление вводного выражения «к сожалению» каждый раз, когда какая-либо форма не представлена в выборке (в своей работе автор испытал сожаление в связи с отсутствием данных 11 раз). Однако в целом работа написана грамотным языком и стилем, соответствующим такого рода исследованию.

Несмотря на указанные недостатки, работа соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, содержит выводы, представляющие научный интерес, и заслуживает положительной оценки.
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